La quota societaria del Gerenzano in quest'ultima attività, che nei 
primi due anni di esercizio dell'azienda sembrerebbe aver avuto una resa 
molto alta (pari al 30% circa del capitale investito, cioè al 15% annuo98), 

avrebbe potuto «se exercere pro garzono» G. Ambrogio Gerenzano figlio di Nicolò, 
che, tra l'altro, era appena stato bandito dal ducato di Milano e condannato a morte 
per motivi sconosciuti (cart. 4491, 1494 giugno 23). G. Battista Vaprio aveva anche 
iì compito di redigere i libri contabili; interessante il fatto che suo fideiussore fosse 
il fratello Giovanni, pittore, come il padre Costantino (cart. 4491, 1495 ottobre 1). 

97 ASMi, Notarile, cart. 4492, 1497 marzo 29: società per 9 anni tra Nicolò da 
Gerenzano e Francesco Cittadini q. Pietro, p. T. p. S. Lorenzo Maggiore intus (la 
società era già in corso ed era iniziata circa 1 anno prima). Francesco si impegnò a 
«trafficare in dicto exercitio lane et draparie in emendo lanas et pulverem et granam 
et alia necessaria pro dicto exercitio, et eas in drapos, salias et salietas convertendo» 
e «in fabricando et fabricari faciendo drapos, salias et salietas lane, et eos successive 
vendendo et vendi fatiendo, prout hactenus fecit et prout fieri solet per draperios et 
talia lanifitia exercentes»; oltre alla maggior parte del capitale (f.. 8418) mise in so
cietà tutti gli utensili necessari «exceptis scartaziis, pectinibus et garzeriis» che sareb
bero stati acquistati in comune; si impegnò inoltre a «manutenere domum opportu
nam pro ipso laborerio lane et gioderas opportunas, seu quantum opportunum fue
rit pro tirando et sugando drapos, salias et salietas sotietatis», ricevendo f.. 64 annue 
per la manutenzione delle chiodere»; si sarebbe procurato una bottega per la vendita 
dei drappi (o utilizzato quella che già gestiva), pagando lavoranti, fattori e apprendi
sti a spese della società; si impegnò poi a «se exercere in dicto lanifitio et draparia, 
seu in dieta sotietate, tam in sollicitando laboratores et operarios ac factores, et de
bitores exigendo et drapos vendendo, quam aliter», e a tenere i libri mastri; avrebbe 
potuto recarsi dovunque per gestire gli affari, con la facoltà di vendere a credito; 
avrebbe percepito come stipendio f.. 200 annue; aveva licenza di prendere dalla so
cietà ogni anno tutto il denaro, panni, salie e saliete che avesse voluto, segnandole 
sui libri mastri a proprio debito, e lo stesso avrebbe potuto fare il da Gerenzano. 
Guadagni e perdite sarebbero stati divisi a metà. Contemporaneamente il da Geren
zano conferì al genero procura generale nella gestione della società, conferma che an
che in questo caso il suo ruolo era esclusivamente quello di finanziatore.